PROPOSIÇÃO DE LEI Nº EM-027/2023

Autoriza o Poder Executivo a alienar o imóvel público que
especifica.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alienar aos herdeiros de Francisco
Anastácio a área correspondente a 96,77 m² (noventa e seis metros quadrados e setenta e sete
centímetros quadrados), oriunda do lote nº 215, quadra 019, zona 020, situado na Avenida JK,
centro,  nesta  cidade,  conforme matrícula  nº  63.935,  livro  02,  do Cartório  de  Registro  de
Imóveis local.

Parágrafo único. Os herdeiros mencionados no caput são:

I - Terezinha Anastácio Santos;

II  -  Edesia  Alves  Batista;  Rozangela  Alves  Batista  e  Rozana  Alves  Batista,
representando o Espólio de João Batista;

III - Zélia dos Santos Anastácio; Wellington José Anastácio, casado com Neiva
Maria  do  Santos  Anastácio,  e  Sônia  Mara  Anastácio,  representando  o  Espólio  de  José
Anastácio;

IV - Ricardo Luís Passos; casado com Maria Auxiliadora Fonseca; Regina Lúcia
Passos de Melo, casada com Amarildo Ribeiro de Melo; Rodira Passos das Chagas, casada
com  Agenor  Agostinho  das  Chagas;  Geraldo  Luiz  Passos,  casado  com  Leila  de  Fátima
Tavares; Vicente de Paulo Oliveira Souza, Rafael Passos de Souza e Lucas Passos de Souza;

V - Maria das Graças Pereira e Renato Pereira.

Art.  2º A área mencionada no art.  1º, a qual fica desafetada de sua finalidade
pública, correspondente a remanescente de obra pública, que foi incorporada ao patrimônio
imobiliário  do  Município  de  Divinópolis  mediante  procedimento  expropriatório,  para
execução de obra de ampliação de via pública.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                   Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                                     1

Art.  3º O imóvel  descrito  no art.  1º  foi  avaliado pela  Comissão Municipal  de
Avaliação Imobiliária, que atribuiu ao mesmo o valor de R$ 163.000,00 (cento e sessenta e
três mil reais).

Parágrafo único.  A alienação tradada nesta  Lei se dá em conformidade com o
disposto no inciso III do art. 16 da Lei Orgânica Municipal e na forma da Lei nº 8.952/21,
ficando autorizado o parcelamento do pagamento em até doze vezes sem juros.

Art.  4º  As  despesas  com  escrituração  e  registro  ocorrerão  à  expensas  dos
adquirentes, aos quais caberá ainda, adotar as providências necessárias ao desmembramento
da área objeto desta Lei da matrícula de origem.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 26 de setembro de 2023.

            Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
         Presidente da Câmara em exercício      1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                   Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                                     2

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº EM-028/2023

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  na  Secretaria
Municipal  de  Administração,  Orçamento,  Informação,
Ciência  e  Tecnologia,  na  Secretaria  Municipal  de
Educação  e  na  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e
Juventude, o crédito adicional suplementar no montante
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  o Poder  Executivo  autorizado a  abrir  na  Secretaria  Municipal  de
Administração, Orçamento,  Informação, Ciência e Tecnologia,  na Secretaria  Municipal de
Educação e na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, o crédito adicional suplementar
no montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), a fim de atender as seguintes despesas:

02.02.03.06.181.0002.2158  -  MANUTENÇÃO  DAS  FORÇAS  DE SEGURANÇA E  DA
JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
4.4.90.52.00 - F. 0255 - Fonte 2706 - Equipamentos e Material Permanente.......R$ 110.000,00

02.06.01.12.361.0006.1350  -  AMPLIAÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DA  REDE  FÍSICA
ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 - F. 0586 - Fonte 2706 - Obras e Instalações......................................R$ 20.000,00

02.06.01.12.365.0006.2360  -  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DA  EDUCAÇÃO
INFANTIL
4.4.90.52.00 - F. 0623 - Fonte 2706 - Equipamentos e Material Permanente.........R$ 50.000,00

02.14.01.27.812.0010.2216 - ATIVIDADES DE QUALIDADE DE VIDA, ESPORTIVAS E
DE LAZER
4.4.90.52.00 - F. 1327 - Fonte 2706 - Equipamentos e Material Permanente.........R$ 20.000,00
Total.......................................................................................................................R$ 200.000,00

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                   Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                                     1

§ 1º Nos termos do art. 43 da Lei Federal nº. 4.320/64, para fazer face às despesas
de que trata o caput, fica utilizado o superavit financeiro apurado pelas contas vinculadas do
exercício anterior, sendo que o Grupo da Fonte e Destinação de Recursos é 2 (dois), de acordo
com a IN nº 05/11, Anexo III do TCEMG.

§ 2º Este crédito vigorará até 31 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 26 de setembro de 2023.

             Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
         Presidente da Câmara em exercício      1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                   Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                                     2

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-032/2023

Dispõe sobre a criação do “Banco Municipal de Órteses,
Próteses  e  Meios  Auxiliares  de  Locomoção”,  para
atendimento às pessoas com deficiência física, mobilidade
reduzida  e  outros  no  Município  de  Divinópolis,  e  dá
outras providências.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  autorizada no  Município  de  Divinópolis  a  criação  do  Banco
Municipal de Órteses, Próteses e Meios Auxiliares de Locomoção, destinados a atender as
pessoas com deficiência física, mobilidade reduzida e outras necessidades.

Art. 2º O Banco Municipal de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção
poderá receber  doações  de órteses,  próteses e  meios  auxiliares  de locomoção,  novos  e/ou
usados, de pessoas físicas ou jurídicas, bem como firmar convênios com órgãos e entidades
governamentais,  estaduais  e  federais,  visando  obter  fundos  e/ou  equipamentos  para  o
cumprimento de sua finalidade.

Art.  3º  O  repasse  das  órteses,  próteses  e  meios  auxiliares  de  locomoção
disponíveis neste Banco Municipal, será efetuado em casos de deficiência irreversível e/ou
incapacidade transitória, mediante apresentação de:

I - documento de identificação;

II - comprovante de residência;

III - comprovante de renda familiar per capta inferior a um salário mínimo;

IV - indicação fisioterápica e/ou terapêutica ocupacional e/ou médica do serviço
público de saúde ou serviço de saúde privado que atenda ao usuário do SUS;

V - O uso fica restrito ao prazo determinado pelo profissional habilitado, podendo
ser prorrogado mediante comprovação da extensão da necessidade do uso, por meio de nova
indicação.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                   Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                                     1

Parágrafo  único. O controle  da distribuição  será  observada rigorosa  ordem de
cadastramento, com parcela reservada a casos de emergência comprovada.

Art. 4º O Banco Municipal de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção
funcionará em consonância com os demais programas de saúde já existentes no Município de
Divinópolis.

Art. 5º  As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias e/ou suplementares.

Art.  6º  O Poder  Executivo  poderá  firmar  contrato  com instituições  de  ensino
superior,  públicas  e  privadas,  entidades  assistenciais  e  filantrópicas  para  participarem  na
constituição  e  assessoria  técnica  para  o  funcionamento  de  oficinas  de  recuperação,
conservação e higienização dos donativos.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Divinópolis, 26 de setembro de 2023.

             Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
         Presidente da Câmara em exercício      1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                   Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                                     2

	PROPOSIÇÃO DE LEI Nº EM-027/2023
	Autoriza o Poder Executivo a alienar o imóvel público que especifica.
	Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alienar aos herdeiros de Francisco Anastácio a área correspondente a 96,77 m² (noventa e seis metros quadrados e setenta e sete centímetros quadrados), oriunda do lote nº 215, quadra 019, zona 020, situado na Avenida JK, centro, nesta cidade, conforme matrícula nº 63.935, livro 02, do Cartório de Registro de Imóveis local.
	Parágrafo único. Os herdeiros mencionados no caput são:
	I - Terezinha Anastácio Santos;
	II - Edesia Alves Batista; Rozangela Alves Batista e Rozana Alves Batista, representando o Espólio de João Batista;
	III - Zélia dos Santos Anastácio; Wellington José Anastácio, casado com Neiva Maria do Santos Anastácio, e Sônia Mara Anastácio, representando o Espólio de José Anastácio;
	IV - Ricardo Luís Passos; casado com Maria Auxiliadora Fonseca; Regina Lúcia Passos de Melo, casada com Amarildo Ribeiro de Melo; Rodira Passos das Chagas, casada com Agenor Agostinho das Chagas; Geraldo Luiz Passos, casado com Leila de Fátima Tavares; Vicente de Paulo Oliveira Souza, Rafael Passos de Souza e Lucas Passos de Souza;
	V - Maria das Graças Pereira e Renato Pereira.
	Art. 2º A área mencionada no art. 1º, a qual fica desafetada de sua finalidade pública, correspondente a remanescente de obra pública, que foi incorporada ao patrimônio imobiliário do Município de Divinópolis mediante procedimento expropriatório, para execução de obra de ampliação de via pública.
	Art. 3º O imóvel descrito no art. 1º foi avaliado pela Comissão Municipal de Avaliação Imobiliária, que atribuiu ao mesmo o valor de R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais).
	Parágrafo único. A alienação tradada nesta Lei se dá em conformidade com o disposto no inciso III do art. 16 da Lei Orgânica Municipal e na forma da Lei nº 8.952/21, ficando autorizado o parcelamento do pagamento em até doze vezes sem juros.
	Art. 4º As despesas com escrituração e registro ocorrerão à expensas dos adquirentes, aos quais caberá ainda, adotar as providências necessárias ao desmembramento da área objeto desta Lei da matrícula de origem.
	Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
	Divinópolis, 26 de setembro de 2023.
	Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
	Presidente da Câmara em exercício 1º Secretário